

Số: 154/ PGDDĐT-ATTH

TP. Hải Dương, ngày 06 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống ma túy năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 316/SGDĐT-VP ngày 27/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch số 407/KH-BCĐ ngày 31/3/2020 của Ban chỉ đạo 138 thành phố Hải Dương về phòng chống ma túy năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2020 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về công tác phòng, chống ma túy.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại các trường học, nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh, tạo đồng thuận của toàn xã hội trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

3. Chỉ đạo các trường học tổ chức giảng dạy tích hợp trong một số môn học, xây dựng và duy trì các mô hình tư vấn tại trường nhằm hỗ trợ, tư vấn phòng, chống ma túy. Xây dựng môi trường lành mạnh không có ma túy học đường; phòng ngừa và giảm thiểu tác hại của ma túy đối với đời sống xã hội.

**II. Nội dung và các biện pháp thực hiện**

**1. Công tác chỉ đạo**

Triển khai Chỉ thị 36/CT-TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 của Chính phủ; Chương trình phòng, chống ma túy của Chính phủ và các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận khác của Trung ương có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

**2. Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy**

- Tổ chức tuyên truyền về hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả hệ thống truyền thông từ thành phố, các phường, xã đến các nhà trường.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trực tiếp, vận động, tố giác tội phạm về ma túy.

- Tuyên truyền trực quan bằng bảng tin, pa nô, qua trang web nhà trường và mạng xã hội.

**3. Tổ chức các hoạt động phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm về ma túy**



Củng cố, duy trì, nâng cao hiệu quả việc thu thập thông tin liên quan đến tệ nạn ma túy qua các đường dây nóng, hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy tại cộng đồng.

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai đến các trường học để các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các Phòng, Ban của thành phố, UBND các phường, xã tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy thiết thực, hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả báo cáo từ các nhà trường theo quy định.

#### 2. Các trường mầm non, tiểu học và THCS

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

- Tổ chức truyền thông qua các hình thức sân khấu hóa, các hoạt động văn nghệ, thể thao sinh động mang thông điệp phòng, chống ma túy phù hợp với lứa tuổi học sinh, trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các buổi chào cờ, sinh hoạt cuối tuần, ...

- Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy phù hợp.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiên cứu các nội dung:

+ Cách nhận biết, các khái niệm cơ bản về ma túy, các loại ma túy phổ biến, ma túy mới và tác hại của ma túy.

+ Các biện pháp phòng ngừa, biện pháp giảm tác hại của ma túy

- Biểu dương gương điển hình trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và gia đình trong công tác phòng, chống ma túy.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện vào ngày 15/9/2020 và 01/12/2020 về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trong thực hiện có gì vướng mắc liên hệ với đồng chí Bùi Anh Tuấn, số điện thoại 0983.854.197 để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT để báo cáo;
- Thường trực Thành ủy để báo cáo;
- UBND TP để báo cáo;
- Các trường MN, TH, THCS thực hiện;
- Trang web phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Bùi Anh Tuấn